

OPŁATA POLIOWA UPŁACONA RYCZAŁEM.

# OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok IV.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 19

## Nauczycielstwo ofiarnie krzewi oświatę

Dyskusja nad budżetem Min. Oświaty w Komisji sejmowej

Dyskusja nad budżetem Ministerstwa Oświaty ma swoją uświęconą tradycję. Wiadomo, że dyskusja bywa bardzo namiętna, że opozycja atakuje Ministerstwo Oświaty za wychowanie państwowe, za politykę personalną. W myśl tych ustalonych już zasad toczyła się również wczorajsza debata nad budżetem Ministerstwa Oświaty.

Referent pos. Stroński przemawiał kilka godzin; ograniczył on swój referat ściśle do omówienia całokształtu zagadnień, skupiających się w tem Ministerstwie. Pozostawił niejako świadomie stronę polityczną ministrowi Oświaty, który jest obecnie równocześnie premierem.

Pos. Stroński podkreślił wyniki dotychczasowych prac Ministerstwa na poszczególnych odcinkach, stwierdzając wszędzie duży postęp. Zaznaczył również, że zmiany - w ustroju i organizacji szkolnictwa wytrzymały praktykę życiową i okazały się bardzo słuszne. Mimo nieznacznego zmniejszenia budżetu zasieg prac Ministerstwa nie uległ i nie ulegnie żadnemu uszczupleniu.

Najsmutniejszą stroną jest realizacja powszechnego nauczania. Ministerstwo czyni w tej mierze olbrzymie wysiłki, które znalazły wyraz w przepelnieniu klas szkolnych ale, niestety, mimo to jeszcze poważny odsetek dzieci znajduje się poza szkoła. W ubiegłym roku liczba takich dzieci wynosiła 458.000, w ostatnim roku cyfra

ta podniosła się prawie do pół miliona przy około 5 milionów dzieci, spełniających obowiązek szkolny. Znaczy to, że 10

proc. dzieci w wieku szkolnym znajduje się poza szkoła, czyli, że zasada powszechnego nauczania jest zrealizowana w 90

proc.; jedynie na terenie Śląska i województwa poznańskiego zasada ta jest zrealizowana w stu procentach.

PRZEMÓWIENIE P. PREMERA

Minister poświęcił również w swoim przemówieniu wiele miejsca pracom ustawodawczym Ministerstwa na poszczególnych odcinkach. Mówił z zadowoleniem o rezultatach swoich prac w związku z wejściem w życie w ciągu ostatnich dwóch lat nowych ustaw ustrójowych. Z mocą i przekonaniem bronił swojej wytyczonej wychowawczej tak zwanego „wychowania obywatelskiego”, podkreślając, że pragnie obudzenia i wyrobienia poczucia solidarności państwowej, poczucia zbiorowej i jednostkowej odpowiedzialności za losy państwa, poczucia ofiarnej i chętniej dla tego państwa służby. To są zasady wychowania państwowego, które Ministerstwo pragnie przeprowadzić.

Dyskusję zapoczątkował pos. Czaplinski (P. P. S.), który uskarża się na zwięższanie się wpływow kieru w szkolnictwie oraz niedostateczne uwzględnienie potrzeb szkół mniejszościowych, wreszcie na trudności w realizowaniu powszechnego nauczania.

Pos. Langner (Str. Lud.) zarzucił nauczycielstwa, że bierze udział w polityce obozu rządowego, narzekając na niedostateczność szkół na wsi, wreszcie krytykował politykę personalną.

## „Ogród Indji“ w zgliszczach

Miasta zrównane z ziemią — Liczba ofiar przekracza 10 tysięcy zabitych i rannych — Woda zalała osiedla ludzkie — Trupy na polach i drogach

LONDYN. (P.A.T.). Dopiero teraz nadchodzą z Indji dokładniejsze dane, które dają obraz olbrzymiego zniszczenia, wyrządzonego przez trzęsienie ziemi.

T. zw. „Ogród Indji”, a mianowicie północny obszar prowincji Bihar jest zupełnie zrujnowany. Na przestrzeni setek mil widnieją zniszczone doszczętnie pola i zgliszczka. Miasto Muffazarpur, liczące 50.000 mieszkańców, uległo

to prawie że zrównaniu z ziemią. Ten sam los spotkał Monghyr, liczące 36.000 mieszkańców. Zniszczeniu uległy znaczne plantacje cukru w okolicy Muffazarpur, który był ośrodkiem produkcji cukru. Dotąd nie ogłoszono żadnej oficjalnej listy zabitych, których liczbę trudno jest ustalić.

Według obliczeń nieoficjalnych, liczba zabitych sięga 8.000. Inne źródła podają 2 tysiące za-

bitych i 10 tysięcy rannych.

Lotnicy, którzy w towarzystwie obserwatorów wylecieli celem dokonania rekonesansu nad zniszczonymi obszarami, opowiadają o widocznym z samolotów zniszczeniu. W wielu miejscowościach, gdzie znajdowały się osiedla ludzkie, dziś widnieją olbrzymie pola wody. Na polach i drogach leży moc trupów ludzkich i zwierzęcych.

## Bandyci chińscy wykoleili i spalili pociąg

4 pasażerów zginęło, 29 jest rannych

CHARBIN. (PAT.). Bandyci wykoleili na linii wschodniochińskiej pociąg, zderzając w kierunku zachodnim. Lokomotywa i 5 wagonów, które wypadły z szyn przewróciły się. Wagony spłonęły. Na miejsce wypadku wysłano z Charbina specjalny pociąg z pomocą lekarską.

Dotychczas brak szczegółów co do rozmiarów katastrofy, przypuszczają jednak, iż jest wielu zabitych i rannych.

CHARBIN. (PAT.). W katastrofie kolejowej, wywołanej przez bandytów, którzy wykoleili pociąg transsyberyjski, zginęło w płomieniach palących się wagonów 4-ch pasażerów. 29-u jest rannych.

Pożar w zupełności zniszczył wagony. Poczta udało się uratować.

Bandyci wysadzili również pancerny pociąg japoński w odległości 58 mil na zachód od Hengtachotze.

## Epilog mordu z przed 10 laty

Krakowska artystka została zamordowana przez szwagra-uwodziciela

PARYŻ. (PAT.) Po latach 10 władze francuskie zidentyfikowały zwłoki urodzonej w Krakowie artystki - śpiewaczki Heleny z Krupów Zifferowej - Zawiskiej, zamordowanej na plaży w Treport w r. 1923.

Jak wynika z dochodzenia, mordu dokonał na zlecenie męża ofiary, oficera austriackiego Waldemara Ziffera, jego brat Józef Ziffer, który, otrzymawszy 3.000 franków od Waldemara, oświadczeniami miłosnymi nakłonił Helenę do wyjazdu do Francji. Józef Ziffer już w r. 1924 był skazany przez sądy francuskie za kradzież na 13 miesięcy więzienia i wydalony z granic Francji.

Jak donoszą dzienniki, władze francuskie rozpisaly za nim obecna i wydalony z granic Francji.

## Strzał w okno poselstwa niemieckiego w Warszawie

Wczoraj w południe przechodzący ulicą Piękną młody mężczyzna strzelił z rewolweru w okno poselstwa niemieckiego. Policjant, stojący na posterunku przed poselstwem, sprawcę strzału natychmiast zatrzymał. Okazał się nim emigrant z Niemiec Szyja Bachman, zamieszkały

chwilowo w Warszawie, przy ulicy Zimnej 6. Wskutek strzału zbita została w jednym z okien na parterze szyba. Kula niedoszła do drugiej szyby w podwójnym oknie, utkwivszy w futrynie. Jak należy przypuszczać, była to demonstracja rozgoryczonego wygnańca z Niemiec.

## Zamach hitlerowca w Wiedniu

WIEDEN. (PAT.) Wczoraj rano na jednej z ulic dzielnicy Mariahilf rzuciono petardę, która wybuchła z wielkim hukiem. Po dłuższym posęgu udało się policjantowi schwytać sprawcę wybuchu.

Okazało się, że jest to narodowy socjalista, student politechniki Volt. W czasie posęgu Volt zranił ścigającego go policjanta kula rewolwerowa w udo.

## Pożar w domu warjatów

BERLIN (PAT) — W miejscowości nadreńskiej Neuwid wybuchł wczoraj wielki pożar w schronisku franciszkańskim pod wezwaniem św. Józefa. Ogień powstał w garderobie budynku administracji. Zniszczeniu uległo 15 pokoiów i hall.

Pożar przerzucił się na sąsiedni kościół i gmach szpitala, w którym znajdowało się przeszło 1200 chorych umysłowo. Chorzy umysłowo zostali sprowadzeni z wielkim pośpiechem do głównego skrzydła gmachu, dotychczas najmniej zagrożonego.

## Nowy przewrót na Kubie

LONDYN. (PAT.) Z Hawany donoszą o przewrocie, dokonanym wczoraj nad ranem przez dotychczasowego szefa sztabu wojsk kubańskich, byłego sierżanta obecnie pułkownika Battista.

Jak wiadomo Battista był tym, który dowodził powstańcami w poprzednim rewolucji latem 1933 r. i który doprowadził do prezydentury Grau San Martina. Obecnie Battista usunął

go i objął kompletną władzę, ogłaszając stan obywatelski.

Battista nakazał natychmiast przerwać strajk generalny, przy pomocy którego dokonał obecnego przewrotu. Stanowisko prezydenta Battista zaproponował Carlowski Mendieta. Mendieta przyjął proponowaną mu godność i będzie dziś zaprzysiężony.

## W obronie Dymitrowa

uniewinnionego z zarzutu podpalenia Reichstagu

LONDYN. (PAT.) „Times” w artykule wstępnym występuje w obronie Dymitrowa i atakuje rząd niemiecki za niewypu-

szczenie go z więzienia. „Times” pisze: rząd niemiecki świadomie obala pogląd, że w Niemczech istnieją jeszcze niezależni sędziowie i sprawiedliwość.

## Pogrzeb ofiar katastrofy lotniczej we Francji

PARYŻ. (PAT.) Pogrzeb ofiar katastrofy samolotu „Emeraude” odbędzie się w sobotę. W uroczystościach żałobnych weźmie udział przedstawiciele rządu, Izby deputowanych i senatu.

Przemówienie wygłosi minister lotnictwa Pierre Cot i minister kolonii Lamourouz. W orszaku żałobnym będą podałami estonkowie eskadry

gen. Vuillemin. Zwłoki ofiar katastrofy przybędą dzisiaj wieczorem do Paryża i zostaną złożone w kaplicy szkoły wojskowej. Paul-Boncour polecił konsulowi francuskiemu w Indochinach wyrazić pani Pasquier kondolenie z powodu śmierci generalnego gubernatora Indochin. Rada ministrów wyznaczona na sobotę rano, wobec pogrzebu ofiar katastrofy pod Corbigny, będzie odłożona prawdopodobnie do poniedziałku.

## Z pocztą ponad oceanem

RZYM. (PAT.) Dnia 27 b. m. odleci z lotowiska Littorio w Rzymie samolot S. 71 (silnikowy o silnikach Stella 7, Płegato 1.100 HP) pilotowany przez lotnika Francisca Lombardiego wioząc 2.000 kg. poczty przeznaczonej do Ameryki Południowej. Prędkość szybkości lotu przewidywana jest na 220 km. Zapas paliwa pozwala na przelot 4.000 km.

## Pod toporem kata spadły dwie głowy

BERLIN. (P.A.T.). Wczoraj na dziedzińcu więzienia w Dessau ścięto toporem dwóch skazanych na śmierć za zabójstwo szturmowca.









